
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο 

χαρακτηρισμένο σαν κοινόχρηστο πράσινο και 

παιδική χαρά στο ΟΤ Γ100α (περ.76 - 4ο Διαμέ-

ρισμα) του Δ. Αθηναίων, επί των οδών Αντιφά-

νους και Ξανθίππης, σε συμμόρφωση με την υπ’ 

αρ.11497/2005 απόφαση του Διοικητικού Πρω-

τοδικείου Αθηνών και τη ΣτΕ 2957/2016.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 258166/

1.11.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που δη-

μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(Δ΄ 833). 

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 195206/

26.10.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 835). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 967702 (1)

Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο 
χαρακτηρισμένο σαν κοινόχρηστο πράσινο και 
παιδική χαρά στο ΟΤ Γ100α (περ.76 - 4ο Διαμέ-
ρισμα) του Δ. Αθηναίων, επί των οδών Αντιφά-
νους και Ξανθίππης», σε συμμόρφωση με τις υπ’ 
αρ.11497/2005 απόφαση του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Αθηνών και τη ΣτΕ 2957/2016.

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).
2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής» 

(Α΄ 238), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 44403/2011 

(Β΄ 2494) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, την ορθή 
επανάληψη αυτής (Β΄ 2822) και τη μεταγενέστερη υπ’ αρ. 
109290/39629/23-12-2016 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρί-
θηκε η υπ΄ αρ. 438/22-12-2016 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (Β΄ 4251) που 
αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, καθώς και την υπ’ 
αρ. 66313/24553/25-8-2017 (Β΄ 3051) όμοια.

3. Την υπ’ αρ. 505910/4-9-2019 (Β΄ 3411) απόφαση Πε-
ριφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
σε Αντιπεριφερειάρχες και Περιφερειακούς Συμβούλους 
της Περιφέρειας Αττικής.

4. Το από 17-7-1923 ν.δ. (Α΄ 228) και ιδίως τα άρθρα 
1, 3, 7, 9 και 70.

5. Το άρθρο 44 του  ν. 3979/16-6-2011 «Για την ηλε-
κτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Δ΄ 138), 
καθώς και τα άρθρα 5, 6 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131).

6. Το άρθρο 34 του ν. 1577/1985 (Α΄ 240).
7. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ΄ 580) και ιδίως τα άρθρα 152 , 154 και 160.
8. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντι-

καταστάθηκε από το άρθρο 10 του ν. 3044/26-8-2002 
(Α΄ 197).

9. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17) και τον ν. 2985/2002 «Προ-
σαρμογή των διατάξεων του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 18).

10. Το άρθρο 29 Α του ν. 1558/1985, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 27 του ν. 2801/1992 (Α΄ 154), που αναφέρο-
νται και στις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

11. Τα άρθρα 30 και 34 του ν. 3937/2011 (Α΄ 60) καθώς 
και το άρθρο 45 του ν. 4030/2011 (Α΄ 294), για την ανα-
συγκρότηση και λειτουργία των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

12. Την υπ’ αρ. 16424/862/24-2-2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για «Συ-
γκρότηση των Συμβουλίων Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α΄και Β΄, στην έδρα κάθε 
Περιφερειακής Ενότητας της Περιφέρειας Αττικής, κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 20 και 21 του ν. 4495/2017, όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν» (ΑΔΑ ΩΩΓΧΟΡΙΚ-Ρ2Ν).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 891

11741

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.14 16:28:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11742 Τεύχος Δ’ 891/10.12.2021

13. Τα άρθρα 31, 32 και 33 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79).

14. Το π.δ. της 23.12.1987 «Κατηγορίες και περιεχόμενο 
χρήσεων γης» (Α’ 166) και το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο 
(Γ.Π.Σ.) του Δήμου Αθηναίων (Δ’ 80/1988).

15. Το από 28-2-1982 π.δ. (Δ΄ 196) με το οποίο εγκρί-
θηκε η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών, 
στο χώρο που περικλείεται από τις οδούς Αντιφάνους, 
Ξανθίππης, Δράμας και Διστόμου, στο 4ο Δημ. Διαμέ-
ρισμα, για τη δημιουργία κοινόχρηστου πρασίνου και 
παιδικής χαράς.

16. Την υπ’  αρ. 12140/490/15-2-2007 (Α.Α.Π. 86) 
απόφαση Νομάρχη Αθηνών με την οποία εγκρίθηκε η 
μερική άρση και επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης στο 
Ο.Τ. Γ100α (περ.76-4οΔ) του Δ. Αθηναίων, επί των οδών 
Αντιφάνους και Ξανθίππης για τη χωροθέτηση κοινο-
χρήστου πρασίνου και παιδικής χαράς και οδού (από-
τμηση)-(εκτός Β.Ο.Δ.), σε συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 
11497/2005 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών/25ο Τριμελές.

17. Τη ΣτΕ 2957/2016, με την οποία ακυρώθηκε η υπ’ 
αρ. 12140/490/15-2-2007 απόφαση Νομάρχη Αθηνών, 
μετά από την 27-3-2007 αίτηση Κων/νου Μπεκιάρη - 
Λυμπέρη, για τυπικούς λόγους.

18. Το υπ’ αρ. 11 πρακτικό της 11ης/9-12-2019 Συνε-
δρίασης, Γνωμοδότηση ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Κεντρικού Τομέα 
Αθήνας, μετά την  υπ’ αρ. 709066/7-11-2019 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού.

19. Το υπ’ αρ. 2 πρακτικό της 1ης/14-1-2021 Συνεδρί-
ασης, Γνωμοδότηση ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθή-
νας, μετά την υπ’ αρ. 9645812/14-12-2020 συμπληρω-
ματική εισήγηση της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού.

20. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο τροποποίησης σχεδίου, όπως συμπληρώθηκε.

Και επειδή :
Α. Το Συμβούλιο της Επικρατείας με την υπ’ αρ. 

2957/2016 απόφασή του, ακύρωσε την υπ’ αρ. 
12140/490/15-2-2007 απόφαση Νομάρχη Αθηνών 
(Α.Α.Π. 86), που αφορούσε στη μερική άρση και επανε-
πιβολή της απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. Γ100α (περ.76-4οΔ) 
του Δ. Αθηναίων, επί των οδών Αντιφάνους και Ξανθίπ-
πης για τη χωροθέτηση κοινοχρήστου πρασίνου και 
παιδικής χαράς και οδού (απότμηση)-(εκτός Β.Ο.Δ.), σε 
συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 11497/2005 απόφαση 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών/25ο Τριμελές.

Β. Με την υπ’ αρ. 709066/7-11-2019 εισήγηση της Υπη-
ρεσίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. ΠΕ Κεντρικού Τομέα, προτεί-
νεται η άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο 
ιδιοκτησίας ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΠΕΚΙΑΡΗ ΛΥΜΠΕΡΗ, η 
επανεπιβολή σε τμήμα αυτού και η τροποποίηση του ρυ-
μοτομικού σχεδίου, με το χαρακτηρισμό του υπολοίπου 
τμήματος από χώρο κοινοχρήστου πρασίνου και παιδι-
κής χαράς σε οικοδομήσιμο χώρο, λόγω μη συνδρομής 
των εκ της νομοθεσίας προϋποθέσεων επανεπιβολής 
της απαλλοτρίωσης. .

Γ. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κεντρικού Τομέα, στο υπ’ αρ. 11 

πρακτικό της 11ης/9-12-2019 συνεδρίασης, γνωμοδότη-

σε ομόφωνα «υπέρ της άρσης απαλλοτρίωσης με τροπο-

ποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου σε ακίνητο ιδιοκτησίας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΠΕΚΙΑΡΗ ΛΥΜΠΕΡΗ, χαρακτηρισμέ-

νο σαν κοινόχρηστο πράσινο και παιδική χαρά στο ΟΤ 

Γ100α (περ.76 - 4ο Διαμέρισμα) του Δ. Αθηναίων, επί 

των οδών Αντιφάνους και Ξανθίππης, σύμφωνα με την 

εισήγηση της Περιφέρειας.

Δ. Ο Δήμος Αθηναίων μετά τη γνωμοδότηση του

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α., τήρησε ελλιπώς τη διαδικασία δημοσιοποί-

ησης του άρθρου 154 του από 14.7.1999 π.δ. (Κώδικας 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας, Δ΄ 580) μη τηρουμέ-

νων των προθεσμιών του άρθρου 3 του από 17-7-2003) 

και διαβίβασε στην Υπηρεσία φάκελο για την εκ νέου 

πολεοδομική ρύθμιση του ακινήτου με πρόταση επα-

νεπιβολής της απαλλοτρίωσης.

Ε. Με την υπ’ αρ. 9645812/14-12-2020 συμπληρωμα-

τική εισήγηση της Περιφέρειας διαβιβάστηκε εκ νέου η 

υπόθεση στο αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

ΣΤ. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κεντρικού Τομέα, στο υπ’ αρ. 2 

πρακτικό της 1ης/14-1-2021 Συνεδρίασης, γνωμοδότησε 

ομόφωνα υπέρ της άρσης απαλλοτρίωσης με τροποποί-

ηση του ρυμοτομικού σχεδίου σε ακίνητο ιδιοκτησίας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΠΕΚΙΑΡΗ ΛΥΜΠΕΡΗ, χαρακτηρισμέ-

νο σαν κοινόχρηστο πράσινο και παιδική χαρά στο ΟΤ 

Γ100α (περ.76 - 4ο Διαμέρισμα) του Δ. Αθηναίων, επί 

των οδών Αντιφάνους και Ξανθίππης, σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 9645812/14-12-2020 συμπληρωματική Εισήγηση 

της Περιφέρειας.

Ζ. Η εν λόγω τροποποίηση είναι όλως εντοπισμένη, 

δεν ευρίσκεται επί βασικού οδικού δικτύου, ούτε σε 

περιοχή ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους ή χαρακτηρισμέ-

νη ως διατηρητέου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος ή 

κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου και σύμφωνα με το 

άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) καθώς και την υπ’ αρ. 

29829/14-6-2012 εγκύκλιο υπ’ αρ. 10/2012 του ΥΠΕΚΑ 

(ΑΔΑ: Β4ΛΔ0-ΛΔ2), εγκρίνεται με απόφαση Περιφερει-

άρχη Αττικής.

Η. Με την προτεινόμενη τροποποίηση ρυμοτομικού 

σχεδίου δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-

λογισμού του Δήμου Αθηναίων και του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακί-

νητο ιδιοκτησίας ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΠΕΚΙΑΡΗ ΛΥΜΠΕΡΗ, 

χαρακτηρισμένο σαν κοινόχρηστο πράσινο και παιδι-

κή χαρά στο ΟΤ Γ100α (περ.76 - 4ο Διαμέρισμα) του Δ. 

Αθηναίων, επί των οδών Αντιφάνους και Ξανθίππης, σε 

συμμόρφωση με τις υπ’ αρ. 11497/2005 απόφαση του Δι-

οικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και υπ’ αρ. 2957/2016.

2. Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 

στο τμήμα (Α-Ε-α-Α) εμβαδού 32,84 τμ για την δημιουρ-

γία της απότμησης των οδών Αντιφάνους και Ξανθίππης.

3. Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, με το 

χαρακτηρισμό του τμήματος (Α-Β-Γ-Δ-Ε-Α) του ΟΤ Γ100α 

από χώρο κοινόχρηστου πρασίνου και παιδικής χαράς σε 

οικοδομήσιμο χώρο και τη δημιουργία νέου ΟΤ Γ100β, 

χωρίς να υποχρεούνται οι ιδιοκτήτες σε εισφορά σε γη, 

όπως η παραπάνω ρύθμιση φαίνεται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1: 500 που συνοδεύει την παρούσα.

4. Τον καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης 

καθώς και χρήσεων γης στο νέο οικοδομικό τετράγωνο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11743Τεύχος Δ’ 891/10.12.2021

ΟΤ Γ100β, σύμφωνα με τους ισχύοντες της περιοχής. 

Συγκεκριμένα:
Συντελεστής δόμησης (ΣΔ) 3,0
Κάλυψη 60% (έως 70% υπό όρους)
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και περιορισμοί δόμη-

σης της περιοχής, καθώς και οι ισχύουσες διατάξεις του 
Νέου Οικοδομικού Κανονισμού (ν. 4067/2012, Α΄ 79).

Χρήσεις γης: Σύμφωνα με το ισχύον ΓΠΣ.
5. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό 
Γραμματέα Aποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής μέχρι 
συστάσεως της αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτείας ΟΤΑ 
(Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για παράβαση του νόμου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/
2010 (Α΄ 87) και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από 
την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Μετά τη δημοσίευση της παρούσας την Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, αυτή αναρτάται και στο πρόγραμμα 
«Διαύγεια».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11744 Τεύχος Δ’ 891/10.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11745Τεύχος Δ’ 891/10.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11746 Τεύχος Δ’ 891/10.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2021

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπ’ αρ. 258166/1.11.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 833), στη σελίδα 10992, τίθεται ο πίνακας ως εξής: 

919 692655,77 4550367,11
920 692653,93 4550368,56
921 692648,17 4550366,29
922 692645,08 4550365,07
923 692643,88 4550364,60
924 692632,77 4550357,72
925 692624,83 4550363,80
926 692617,69 4550363,27
927 692613,47 4550364,40
928 692605,11 4550362,21
929 692605,91 4550363,88
930 692607,10 4550366,37
931 692608,60 4550369,52
932 692613,06 4550373,57
933 692617,56 4550373,86
934 692625,69 4550373,36
935 692635,34 4550371,11
936 692642,01 4550372,80
937 692643,57 4550374,20
938 692649,52 4550372,38
939 692662,02 4550370,43
940 692666,54 4550370,73
941 692672,85 4550371,16
942 692674,09 4550371,24
943 692671,64 4550362,92
944 692667,91 4550362,83
945 692665,62 4550363,77
946 692663,78 4550364,52
947 692659,66 4550364,04

564,57 168,37

 

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

Ι

(3)

Στην υπ’ αρ. 195206/26.10.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 835), στη σελίδα 11015, τίθεται ο 
πίνακας ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11747Τεύχος Δ’ 891/10.12.2021

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11748 Τεύχος Δ’ 891/10.12.2021

*04008911012210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


